¹³⁴ Cfr. in proposito la documentata panoramica di S. SOLAZZI, *La comunione domestica nei rescritti di Diocleziano*, in «Dura», V, 1954, p. 151 ss. (= ID., *Scritti di diritto romano*, V, Napoli, 1972, p. 571 ss.) e i perspicui rilievi in GARCÍA GARRIDO, *El patrimonio*, cit. (nt. 10), in particolare p. 150 ss.; sull'idea della '*communio domestica*' anche in fonti letterarie tarde, si veda ancora ASTOLFI, *Il matrimonio*, cit. (nt. 47), in particolare p. 95 s.

¹³⁵ *Nov. Valent.* 14.1-2 (Impp. Theodos. et Valentin. Albino p. p., a. 444): '*Comperimus enim, quasdam post maritorum obitum filios suos proposita indecora actione nudasse, quum ab his patrimonii sui fructus quaererent, quos utique stante matrimonio in illa aequalitate vivendi in commune consumptos convenit aestimari, quorumque ratiocinium perplexum atque confusum ad veritatis fidem discuti posse non credimus. quumque illud frequentius noverimus accidere, ut maiores expensas flagitet matronalis ornatus, et quum nunquam viri post uxorum obitum huius modi aliquid credant communibus filiis opponendum, durum est, muliebri tantum licentiae ista permitti. Deoque Albine, parens carissime atque amantissime, illustris ac praecelsa magnitudo tua hac edictali sciat nos lege sanxisse, ne de coniugii copula eorum alter superstes defuncti heredes super hac repetitione reddituum aestimet lite pulsandos. hac enim condicione et uxores teneri volumus et maritos. sive enim intercesserit dos, seu oblata non fuerit, omne iurgium huiusce repetitionis et ratiocinii conticescat*'. Sulla novella cfr. per tutti P. VOCI, *Il diritto ereditario romano del tardo Impero*, II, *Le costituzioni del V secolo*, in «SDHI.», XLVIII, 1982, p. 1 ss. e 123 (= ID., *Studi*, II, cit. [nt. 56], p. 177 ss. e 244 s.).

¹³⁶ C.I. 5.9.3.pr.-2 (Grat. Valentin. et Theod., a. 382): '*Feminae, quae susceptis ex priore matrimonio filiis ad secundas post tempus luctui statutum transierint nuptias, quidquid ex facultatibus priorum maritorum sponsalium iure, quidquid etiam nuptiarum sollemnitate perceperint, aut quidquid mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicommissi vel legati titulo vel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis, ut dictum est, priorum maritorum fuerint adsecutae, id totum ita ut perceperint, integrum ad filios, quos ex praecedente coniugio habuerint, transmittant vel ad quemlibet ex filiis (dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus), in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quicquam eadem feminae ex isdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam vel successionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptam praesument atque habeant potestatem: possidendi tantum ac fruendi in diem vitae, non etiam abalienandi facultate concessa. nam si quid ex isdem rebus in alium quemlibet fuerit ab ea translatum, ex maternis reintegrabitur facultatibus, quo illibata ad eos quos statuimus liberos bona et incorrupta perveniant. Illud etiam addimus legi, ut, si aliquis ex isdem filiis, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decesserit, matre iam secundis nuptiis funestata, aliis etiam ex eodem matrimonio progenitis liberis superstitibus, id, quod per eandem successionem ab intestato vel ex testamento suae posteritatis mater videbitur consecuta, in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his qui supererunt ex priore susceptis matrimonio filiis relinquat nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam vel quicquam alienandi habeat potestatem. Quod si nullam ex priore matrimonio habuerit successionem vel natus native decesserit, omne, quod quoquo modo perceperit, pleni proprietate iuris obtineat atque ex his nanciscendi domini et testandi circa quem voluerit liberam habeat potestatem*'.